PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA
GABINETE DO PREFEITO

Praça Felinto Farias, s/n, Centro
CNPJ nº. 06.117.071/0001-55

DECRETO Nº 154/2023 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO DIA 08 DE

SETEMBRO DE 2023, SEXTA-FEIRA, PARA A ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA, EM TODO O TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE BURITI,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais e de acordo com as Normas Legais Vigentes no Município de

Buriti/MA.

CONSIDERANDO a importância do feriado nacional de 07 de setembro, data

em que se comemora a Independência do Brasil;

CONSIDERANDO que, neste ano de 2023, o aludido feriado ocorrerá numa

quinta-feira;

CONSIDERANDO que o ponto facultativo implica em economia aos cofres

públicos municipais em valores dispensados com o consumo de força, água, materiais

de consumo, combustível, transporte, dentre outros;

CONSIDERANDO que inexistirão prejuízos aos munícipes, vez que os

serviços públicos essenciais não sofrerão qualquer tipo de solução de continuidade.

DECRETA

Artigo 1 º - Fica estabelecido como ponto facultativo o dia 08 de setembro de

2023, sexta-feira, em razão do feriado nacional de 07 de setembro (Dia da

Independência), para os servidores da Administração Pública Municipal direta e indireta

do Poder Executivo de Buriti/MA;

Artigo 2º - Não haverá expediente interno e externo, na Sede da Prefeitura e nas

Sedes das Secretarias Municipais e demais órgãos da administração Pública Municipal;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA
GABINETE DO PREFEITO

Praça Felinto Farias, s/n, Centro
CNPJ nº. 06.117.071/0001-55

Parágrafo Único: Os serviços essenciais cumprirão normalmente a jornada de

trabalho na( s) data( s) descrita( s) no artigo primeiro, especialmente nas áreas da saúde,

limpeza urbana e da segurança pública municipal;

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário;

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Buriti/MA, 06 de Setembro de 2023.

/' /4~ ~ ÚY-<~
~ naldo Araujo Cardoso

Prefeito Municipal